дело № 1-204/18 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Прохладный 10 июля 2018 года

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего судьи Хажнагоевой Ж.Х.,

при секретаре Муслядиновой В.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Прохладный Долгорукова М.М., 

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Прохладненской коллегии адвокатов КБР Локьяевой Ф.С., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил мошенничества при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов ФИО1, находясь в домовладении 

<

адрес>, прочитав в сети интернет на сайте «

<

данные изъяты>» объявление о продаже автомобиля «№» с регистрационным знаком «№», ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, решил совершить мошенничество под надуманным предлогом приобретения автомашины в рассрочку. Во исполнение задуманного ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ позвонил по указанному в объявлении номеру ЯВА и, представившись покупателем машины, договорился о встрече в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час ФИО1 с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, действуя из корыстных соображений, встретившись с ЯВА по адресу: 

<

адрес>, убедив его в том, что якобы намерен приобрести автомашину в рассрочку написал расписку о приобретении автомашины стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в рассрочку на один месяц, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, введя его в заблуждение. ЯВА доверяя ФИО1, передал автомашину «№» с регистрационным знаком «№» темно-вишневого цвета последнему. ФИО1, дав ЯВА, заведомо ложные обещания, не намереваясь выполнить свои обязательства по возвращению денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, завладев автомашиной, таким образом похитил автомашину, причинив ЯВА значительный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов ФИО1, находясь в домовладении № в 

<

адрес> КБР, прочитав в сети интернет на сайте «Авито.ру» объявление о продаже автомашины «№» с регистрационным знаком «№» ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, решил совершить мошенничество под надуманным предлогом приобретения автомашины в рассрочку. Во исполнение задуманного ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов, действуя с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, во время встречи с ЧРА в 

<

адрес>, заключил с ним договор купли-продажи автомашины «№» с регистрационным знаком «№» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в рассрочку на два месяца, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, введя его тем самым в заблуждение. ЧРА доверяя ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал последнему автомашину «№». ФИО1, дав ЧРА заведомо ложные обещания и не намереваясь выполнять свои обязательства по возвращению стоимости автомашины, завладев автомашиной «№» с регистрационным знаком «№», таким образом похитил автомашину, причинив ЧРА значительный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов ФИО1, находясь в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, прочитав в сети интернет на сайте «Авито.ру» объявление о продаже автомашины «№» с регистрационным знаком «№» ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, решил совершить мошенничество под надуманным предлогом приобретения автомашины в рассрочку. Во исполнение задуманного ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ позвонил МРМ по указанному в объявлении номеру и, представившись покупателем автомашины, договорился о встрече с ним. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов ФИО1, действуя с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал МРМ в счет стоимости автомашины денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, а оставшиеся 

<

данные изъяты> рублей пообещал отдать ДД.ММ.ГГГГ года. МРМ доверяя ФИО1, передал свою автомашину «№» с регистрационным знаком «№» ДД.ММ.ГГГГ года выпуска серебристого цвета. ФИО1, не намереваясь выполнять свои обязательства по оплате стоимости автомашины, завладев таким образом автомашиной, похитил ее, причинив МРМ материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ год примерно в 14 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, увидев объявление в сети интернет на сайте "Авито.ру" о продаже автомобиля «№» с регистрационным знаком "№" ДД.ММ.ГГГГ года выпуска решил совершить мошенничество под надуманным предлогом приобретения автомашины в рассрочку. Во исполнение задуманного ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ позвонил по указанному в объявлении номеру КВИ. и, представившись покупателем автомобиля, договорился о встрече с ним. ДД.ММ.ГГГГ примерно 12 часов 00 минут ФИО1 с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, встретившись с КВИ по адресу: КБР, 

<

адрес>, пообещал ему, что поменяет крышу в его домовладении до ДД.ММ.ГГГГ, из которых вычтет стоимость автомобиля равную 

<

данные изъяты> рублям. КВИ доверяя ФИО1, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес>, передал ему свой автомобиль «№» с государственным регистрационным знаком "№" ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, темно-вишневого цвета, а также свидетельство о регистрации транспортного средства и страховое свидетельство. ФИО1, не намереваясь выполнить свои обязательства по возвращению денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей КВИ похитил автомашину. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут ФИО1, действуя из корыстных побуждений, под надуманным предлогом наличия у него возможности приобретения якобы дешевой древесины для осуществления им ремонта кровли дома КВИ получил от него на приобретение древесины денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, находясь в 

<

адрес> около автовокзала №. ФИО1, не намереваясь выполнить свои обязательства по устной договоренности с КВИ по выполнению им кровельных работ, завладев денежными средствами в размере 

<

данные изъяты> рублей, похитил их. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес> в районе автовокзала №, действуя с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, под надуманным предлогом наличия у него возможности приобретения якобы дешевой древесины для осуществления им ремонта кровли дома КВИ получил от него на приобретение древесины денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. ФИО1, не намереваясь выполнить свои обязательства по устной договоренности с КВИ по выполнению им кровельных работ, завладев денежными средствами, похитил их в размере 

<

данные изъяты> рублей. Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем обмана и злоупотребления доверием похитил у КВИ имущество и денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, причинив ему значительный материальный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>, прочитав объявление в сети интернет на сайте "Авито.ру" о продаже автомашины «№» с государственным регистрационным знаком "№", ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, решил совершить мошенничество под надуманным предлогом приобретения автомашины в рассрочку. Во исполнение задуманного ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ позвонил по указанному в объявлении номеру КРА и, представившись покупателем автомобиля, договорился о встрече с ним в 

<

адрес> КБР, якобы для осмотра автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов ФИО1 с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, находясь по 

<

адрес> б/н в 

<

адрес> КБР, во время встречи с КРА заключил с ним договор купли - продажи автомашины стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, дав ему обещание о выплате стоимости в рассрочку до ДД.ММ.ГГГГ. КРА., доверяя ФИО1, находясь возле гаража по адресу: КБР, 

<

адрес> б/н, ГСК "Восточный" передал ему свой автомобиль «№» с государственным регистрационным знаком "№", ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, белого цвета, свидетельство о регистрации транспортного средства, паспорт транспортного средства. ФИО1, дав КРА заведомо ложные обещания, не намереваясь выполнить свои обязательства по возвращению денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, завладев автомашиной таким образом похитил автомашину, причинив КРА значительный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>, увидев объявление в сети интернет на сайте "Авито.ру" о продаже автомобиля "

<

данные изъяты>" с государственным регистрационным знаком "№", решил совершить мошенничество под надуманным предлогом приобретения автомашины в рассрочку. В осуществлении своего преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ позвонил по указанному в объявлении номеру БКХ и, представившись покупателем автомобиля, договорилися о встрече с ним в 

<

адрес> КБР, якобы для осмотра автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой заранее задуманный преступный умысел, направленный на хищение автомобиля, во время встречи с БКХ по адресу: КБР, 

<

адрес>, предложил продать ему автомашину стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в рассрочку до ДД.ММ.ГГГГ. БКХ доверяя ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, передал ему автомашину «

<

данные изъяты>" с государственным регистрационным знаком "№" ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, перламутрово- голубого цвета, а также свидетельство о регистрации транспортного средства. ФИО1, не намереваясь выполнить свои обязательства по возвращению денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей БКХ завладев автомашиной таким образом, похитил автомашину, причинив ему значительный материальный ущерб. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>, увидев объявление в сети интернет на сайте "Авито.ру" о продаже автомобиля «№» с государственным регистрационным знаком "№", решил совершить мошенничество под надуманным предлогом приобретения автомашины в рассрочку. В осуществлении своего преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, позвонил по указанному в объявлении номеру БАА. и, представившись покупателем автомобиля, договорились о встрече с ним в 

<

адрес> КБР, якобы для осмотра автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, реализуя задуманный преступный умысел, направленный на хищение автомобиля, во время встречи с БАА по адресу: КБР, 

<

адрес>, предложил продать ему автомашину стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в рассрочку до ДД.ММ.ГГГГ за 

<

данные изъяты> рублей. БАА доверяя ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, передал ему автомобиль «№» с государственным регистрационным знаком "№" ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, цвет буран, а также свидетельство о регистрации транспортного средства. ФИО1 с целью собственного обогащения, не намереваясь выполнить свои обязательства по возвращению денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей БАА завладев таким образом автомашиной похитил автомашину, причинил ему значительный материальный ущерб.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов, находясь по месту работы СТО (станция технического обслуживания) по адресу: КБР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой заранее задуманный преступный умысел, направленный на хищение автомашины путем обмана и злоупотребления доверием, под предлогом ремонта автомашины марки "

<

данные изъяты>" с государственным регистрационным знаком "№" ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, принадлежавшей БЕН путем обмана завладел и похитил у нее автомашину стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, причинил БЕН значительный материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>, увидев объявление в сети интернет на сайте "Авито.ру" о продаже автомобиля «№» с государственным регистрационным знаком "№", решил совершить мошенничество под надуманным предлогом приобретения автомашины в рассрочку. В осуществление своего преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ позвонил по указанному в объявлении номеру ДНГ и, представившись покупателем автомобиля, договорился о встрече с ним в 

<

адрес> КБР якобы для осмотра автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, реализуя задуманный преступный умысел, направленный на хищение автомобиля, во время его встречи с ДНГ во дворе многоэтажного дома по адресу: КБР, 

<

адрес>, предложил продать ему автомобиль стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в рассрочку до ДД.ММ.ГГГГ. введя его в заблуждение относительно своих намерений. ДНГ доверяя ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, передал автомобиль «№» с государственным регистрационным знаком "№" ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, красного цвета, а также свидетельство о регистрации транспортного средства. ФИО1, получив данный автомобиль, принадлежащий ГРБ не намереваясь выполнить свои обязательства по возвращению денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей ФИО2, завладев автомашиной, похитил автомашину, причинил ей значительный ущерб на указанную сумму.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>, увидев объявление в сети интернет на сайте "Авито.ру" о продаже автомобиля «№» с государственным регистрационным знаком "№", решил совершить мошенничество под надуманным предлогом приобретения автомашины в рассрочку. В осуществлении своего преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ позвонил по указанному в объявлении номеру ТМХ и, представившись покупателем автомобиля, договорились о встрече с ним в 

<

адрес> КБР якобы для осмотра автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, реализуя задуманный преступный умысел, направленный на хищение автомобиля, во время встречи с ТМХ по адресу: КБР, 

<

адрес>, предложил продать ему указанный автомобиль стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в рассрочку до ДД.ММ.ГГГГ. ТМХ доверяя ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, передал ему автомобиль «№» с государственным регистрационным знаком "№" ДД.ММ.ГГГГ года выпуска темно-вишневого цвета, а также свидетельство о регистрации транспортного средства. ФИО1, не намереваясь выполнить свои обязательства по возвращению денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей ТМХ, завладев таким образом автомашиной, похитил автомашину, причинил ему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимым ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме и, признав свою вину в совершении инкриминируемых преступлений, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд удостоверился в том, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, установив добровольность его волеизъявления, выраженного после консультации с защитником. 

Государственным обвинителем Долгоруковым М.М., потерпевшими, а также защитником Локьяевой Ф.С. ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения было поддержано. 

Суд считает доказанной совокупностью доказательств, добытых органами предварительного расследования, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений при обстоятельствах, изложенных в приговоре. 

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1 суд находит подлежащими квалификации по каждому инкриминируемому деянию по ст.159 ч.2 УК РФ по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Оснований для изменения категории инкриминируемых ФИО1 деяний в порядке ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им деяний, отнесенных уголовным законом к категории средней тяжести преступлений, обстоятельства, влияющие на наказание, а также данные, характеризующие его личность.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд расценивает явку с повинной, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие у него на иждивении 2 малолетних детей, наличие у него заболеваний, по поводу которых он состоит на учете МЧ № ФКУЗ МСЧ-7 УФСИН РФ по КБР с диагнозом: «Дорсопатия - остеохондроз, язвенная болезнь желудка, вегето-сосудистая дистония», а также принятие им мер по возмещению в части причиненного потерпевшим ГРБ и БКХ материального ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не установлено.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 по месту своего жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судим.

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства в их совокупности, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого ФИО1 и условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ему наказание лишь в условиях изоляции его от общества, без назначения дополнительного наказания. Оснований для применения положений ст.73 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не усматривает.

Заявленные по уголовному делу потерпевшими ЧРА КВИ МРМ гражданские иски о возмещении материального ущерба в силу положений ст.1064 ГК РФ подлежат удовлетворению, поскольку причиненный им ущерб до сегодняшнего дня не возмещен. Производство по гражданским искам, заявленным ГРБ и БКХ подлежит прекращению, в виду отказа истцов от заявленных исков.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, ст.ст.303-304, ст.ст.307-308, ст.ст.316-317 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч.2 ст.159 УК РФ (по каждому эпизоду хищения имущества ЯВА ГРБ БКХ - по 6 (шесть) месяцев лишения свободы,

по ч.2 ст.159 УК РФ (по каждому эпизоду хищения имущества ЧРА МРМ КВИ КРА БАА, БЕН, ТМХ) - по 9 (девять) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательно наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы в колонии-поселения.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО1 в срок наказания период содержания его под стражей, исчисляя со дня его задержания с ДД.ММ.ГГГГ. 

Гражданские иски, заявленные гражданскими истцами КВИ, ЧРА, МРМ, удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу КВИ 

<

данные изъяты> рублей, ЧРА 

<

данные изъяты> рублей, МРМ 

<

данные изъяты> рублей.

Производство по гражданским искам, заявленным ГРБ и БКХ прекратить в виду отказа истцов от заявленных требований и возмещения виновным причиненного ущерба.

Вещественные доказательства по уголовному делу - договор купли-продажи, расписки, паспорт на оборудование хранить при уголовном деле, свидетельства о регистрации транспортных средств и транспортные средства, переданные по принадлежности владельцам, оставить у них же по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР через Прохладненский районный суд КБР в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Прохладненского 

районного суда КБР Хажнагоева Ж.Х.